
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 125 del 30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
UTILIZZO PIANORO DI CANFAITO PER L'ANNO 2017. APPROVAZIONE
DELL'ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 141/2017 di seguito integralmente riportata:

         Alla Giunta Comunale - Sede

Oggetto: Utilizzo Pianoro di Canfaito anno 2017.

Premesso che:
L’Assemblea legislativa regionale con atto n. 138 del 01/12/2009 ha istituito la riserva naturale

regionale del Monte San Vicino e del Monte Canfaito;
Il territorio della riserva comprende anche il pianoro di Canfaito, luogo da anni ambito, da

molti turisti giornalieri provenienti dalle provincie di Macerata ed Ancona, per pic-nic estivi,
passeggiate, campi scout, svago ecc.;
Il Comune di San Severino Marche per molti anni ha organizzato il soggiorno estivo di

villeggianti nel Pianoro di Canfaito ricadente nel proprio territorio attrezzando il luogo di
servizi igienici,  del rifornimento dell’acqua e provvedendo al ritiro dei rifiuti oltre a sostenere
il costo forfettario di € 2.500,00 per l’affitto dell’area di proprietà dell’Istituto Diocesano per il
Sostentamento del Clero;
Per le stagioni estive recenti, la Comunità Montana, quale Ente Gestore della riserva, è già

intervenuta nell’organizzazione del Servizio assumendo a se il costo dell’affitto dell’Area;
La Comunità Montana, anche per l’anno 2017 è intenzionata a sostenere le spese di affitto

dell’area, restando a carico del Comune la fornitura dei servizi igienici, dell’acqua non potabile
per gli stessi e del ritiro della spazzatura, come da convenzione allegata alla presente proposta.

Verificato altresì che alla predisposizione dei servizi igienici e al trasporto dell’acqua si
provvederà tramite il personale del Servizio Manutenzioni mentre le spese per lo svuotamento
delle fosse settiche, per la raccolta dei rifiuti e per l’eventuale sistemazione delle strade, come negli
anni passati, stimate in complessivi  €  2.500,00  faranno carico al Cap. 2325/00 competenza 2017;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato sopra si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to     avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di approvare la bozza di convenzione in allegato, autorizzando il Sindaco alla stipula della2.
stessa.

Di organizzare, per i motivi espressi in premessa, per la stagione estiva 2017, il soggiorno3.
gratuito di quanti vorranno usufruire del Pianoro di Canfaito, di proprietà dell’ "I.D.S.C. della
Diocesi di Camerino-San Severino Marche" secondo le modalità stabilite nella bozza di
convenzione che si allega alla presente.

Di dare atto che le spese per lo svuotamento delle fosse settiche da parte di ditta specializzata,4.
per la raccolta dei rifiuti da parte del COSMARI e per i materiali necessari per l’eventuale
sistemazione delle strade, stimate in complessivi  €  2.500,00 faranno carico al Cap. 2325/00
competenza 2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti conseguenti alla stipula5.
della convenzione in oggetto, compresa l’organizzazione delle attività nella stessa disciplinate.

**********
Inoltre la Giunta Comunale riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza per l’approssimarsi
della stagione estiva;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del-
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

*****************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

SCRITTURA  PRIVATA

Per la fruizione dell’area turistica del pianoro di Canfaito

Tra

- l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino nella persona del Presidente Gian Luca
Chiappa in qualità di Ente gestore della Riserva naturale regionale del Monte San Vicino e del
Monte Canfaito

e

- l’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero (I.D.S.C.) nella persona del Presidente Gian
Carlo Pesciotti, in qualità di proprietario dell’area interessata

e

- Il Comune di San Severino Marche nella persona del Sindaco sig. Cesare Martini in qualità di
gestore dell’area turistica

Premesso che:
L’Assemblea legislativa regionale con atto n. 138 del 01/12/2009 ha istituito la Riserva
naturale regionale del Monte San Vicino e del Monte Canfaito;
Il territorio della Riserva comprende anche il pianoro di Canfaito, luogo da anni ambito per
pic-nic estivi, passeggiate, campi scout, svago, ecc. da molti turisti giornalieri provenienti
dalle provincie di Macerata ed Ancona;
Il Comune di San Severino Marche per molti anni ha organizzato il soggiorno estivo di
villeggianti nel Pianoro di Canfaito ricadente nel proprio territorio fornendo il luogo di
servizi igienici, del rifornimento dell’acqua e provvedendo al ritiro dei rifiuti oltre a
sostenere il costo forfetario di €. 2.500,00 per l’uso del pianoro a fini turistici;
Lo stesso Comune già dall’anno 2010 ha fatto presente l’impossibilità di continuare a
sostenere l’intero costo per l’organizzazione del servizio;
Per le stagioni estive successive al 2010, viste le difficoltà rappresentate dal Comune di San
Severino, la ex-Comunità Montana Ambito 4 (ora Unione Montana) è intervenuta
assumendo a se il costo dell’uso dell’area;
È interesse dell’Unione Montana, Ente gestore della Riserva, far si che la popolazione non
senta la Riserva come una oppressione o un assommarsi di vincoli ma bensì come un
ambiente da amare, da vivere con rispetto e da salvaguardare, pertanto, anche alla luce
delle richieste pervenute da appassionati del luogo, affezionati a trascorrere un soggiorno
in detto Pianoro particolarmente affascinante per la sua bellezza paesaggistica, la
tranquillità e la salubrità dell'aria, si ritiene opportuno partecipare all’organizzazione per la
stagione estiva 2017 del soggiorno gratuito di quanti vorranno usufruire del luogo, così
come effettuato nei precedenti anni;
L’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero (I.D.S.C.) in data 05/05/2017 ha
comunicato la disponibilità a concedere in uso il pianoro di Canfaito nei mesi di luglio e
agosto 2017, per una estensione di circa ha 14.60.00, al costo forfetario di €. 2.500,00 e
l’impegno a non far pascolare in loco il bestiame nel periodo suddetto oltre alla



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sistemazione e ripristino delle recinzioni per evitare inconvenienti con il bestiame;
L’Unione Montana intende partecipare all’organizzazione del servizio quindi è disponibile
ad accollarsi l’onere di €. 2.500,00 purché l’I.D.S.C., provveda, anche avvalendosi degli
allevatori affittuari, al ripristino e sistemazione delle recinzioni oltre ad allontanare il
bestiame dai luoghi utilizzati per scopi turistici per il periodo luglio/agosto 2017;
L’Amministrazione Comunale di San Severino Marche è disponibile a partecipare al
servizio attrezzando il luogo di servizi igienici, del rifornimento dell’acqua e provvedendo
al ritiro dei rifiuti.

Tutto ciò premesso

Si conviene e si stipula quanto segue

1  -  FINALITÀ

il presente accordo viene stipulato al fine di usufruire e consentire ai cittadini in genere l’accesso
nell’area del pianoro di Canfaito di circa Ha 14.60.00 di proprietà dell’I.D.S.C. di Camerino - San
Severino Marche, nel periodo dal 01/07/2017 al 31/08/2017.

2  -  IMPEGNO DELL’UNIONE MONTANA

L’Unione Montana si fa carico di remunerare con €. 2.500,00 (duemilacinquecento/00) l’I.D.S.C. per
tale utilizzo a parziale ristoro della riduzione dei fitti che gli allevatori/agricoltori affittuari non
versano per il periodo suddetto in quanto non utilizzano l’area sopra menzionata.
Il pagamento del ristoro alla proprietà avverrà in unica soluzione, dietro presentazione di specifica
richiesta, entro il mese di settembre 2017 e comunque entro trenta giorni dal suo ricevimento.
L’Unione Montana esonera, per il periodo di durata dell'uso del pianoro, l'Istituto proprietario da
ogni responsabilità conseguente all'esercizio del turismo su tale terreno, sia per quanto riguarda
l'osservanza delle norme di tutela della fauna e della flora, sia per quanto riguarda la
conservazione dell'ambiente e si impegna a riconsegnare, al termine del periodo stabilito, il terreno
libero da ogni struttura mobile eventualmente utilizzata e da ogni rifiuto solido urbano residuo.

3  -  IMPEGNO DELL’I.D.S.C.

L’IDSC, che riscuote la somma risarcitoria, consente la diversa gestione dell’area in questione e si
assume nei confronti dell’affittuario sig. Turchi Renzo, ogni onere derivante dalla temporanea
cessione in uso dell’area all’Unione Montana sollevando la stessa da qualsiasi responsabilità nei
confronti dei tre affittuari esonerandola dal tenere qualunque rapporto con gli stessi.  L’I.D.S.C.
inoltre s’impegna a ripristinare e sistemare le recinzioni onde evitare interferenze tra il bestiame e i
fruitori.
La proprietà dell’area, tramite gli affittuari, mantiene la facoltà di attivare un proprio servizio di
controllo, all'interno dell’area ceduta temporaneamente in uso, per prevenire ed evitare danni ai
luoghi ed alle eventuali strutture, da parte del bestiame.

4  -  IMPEGNO DEL COMUNE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il comune di San Severino Marche si impegna attraverso i propri Servizi “Lavori
Pubblici-Manutenzioni”, “Polizia Municipale” ed “Economato” a:

dotare l’area di w.c. che dovranno essere rimossi a stagione ultimata
provvedere alla pulizia degli stessi
fornire l’acqua per i w.c.
svuotare la fossa imhoff secondo le necessità e comunque a fine stagione
dotare l’area di sufficienti cassonetti per la raccolta dei RSU e provvedere allo svuotamento
degli stessi almeno tutti i lunedì ed i venerdì e nel giorno successivo a eventuali festivi e
comunque secondo necessità
sistemare la strada di accesso in breccia
effettuare le verifiche necessarie ad accertare la sicurezza dei luoghi, anche in relazione al
numero dei presenti, richiedendo, per tale servizio di sorveglianza, la collaborazione del
Gruppo Volontari Comunale della Protezione Civile, del Corpo Guardie Forestali, dei
Carabinieri e, per quanto possibile, del personale comunale.

5  -  DURATA

La presente scrittura privata ha validità per la stagione estiva 2017.  Essa potrà essere rinnovata di
anno in anno salvo diversi accordi tra le parti.

San Severino M. li

        Per l’I.D.S.C. Il Sindaco del Comune di S. Severino M.

(Gian Carlo Pesciotti)   (Rosa Piermattei)

……………………………                     …………………………………

Il Presidente dell’Unione Montana

(Matteo Cicconi)

…………………………………….

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs.
n.235/2010 e dal D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 30-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22542                                             li 13-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    13-07-17                    al   27-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


